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Контрольным органом РГО в соответствии с пунктом 1.1 Плана работы Контрольного органа Режевского городского округа
 на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя от 27.12.2022 № 29, Распоряжение председателя Контрольного органа от 19.01.2023 № 1 «О проведении контрольного мероприятия» (ред. от 02.06.2023 № 21), проведено контрольное мероприятие проверка использования средств местного бюджета на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и инженерных сооружений на них в 2022 году 
Объект проверки

Муниципальное казенное учреждение «Управление городским хозяйством».

Цель контрольного мероприятия

Осуществление контроля за правильностью расходования и целевым использованием бюджетных средств, выделенных на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и инженерных сооружений на них. Соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:

Общая сумма проверенных средств по результатам контрольного мероприятия составила 42 736 738,63 руб.

Размер нарушений по настоящему акту составляет 8 468 953,40 руб., в том числе подлежит возврату в бюджет РГО 8 468 953,40 руб.
Ответственность учреждения:
· В нарушение ч.1 и 2 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ муниципальные контракты № 112А-21 от 17.01.2022, № 108А-21 от 28.12.2021, № 110А-21 от 28.12.2021, № 106А-21от 28.12.2021, № 109А-21 от 28.12.2021 заключены и исполнены на условиях, не предусмотренных аукционной документацией, в части неправомерного применения повышающего (договорного) коэффициента в диапазоне от 1.07999998 до 1.2. Общая сумма нарушения составила 6 685 228,44 руб., что является незаконным расходованием бюджетных средств.
· Установлены расхождения Приложения № 1 Технических заданий муниципальных контрактов с данным Реестра муниципальной собственности РГО (по 9-ти улицам).
· Формирование МКУ «УГХ» заключений экспертизы на проектно-сметную документацию (локальные сметные расчеты) со ссылкой на муниципальный нормативный акт, относящийся к проведению экспертизы на документацию при проведении капитального ремонта является несостоятельной. Состав и виды дорожных работ на основании приказа Минтранса России от 16.11.2012 № 402 относятся к работам по содержанию автомобильных дорог (замечание указывается повторно).

· Представленные фотоматериалы в объеме 40.3% от общего количества файлов не соответствуют проверяемому периоду и датированы 2018, 2021, 2023 годами.
· В нарушении п. 4.1.3 пп.«м» выше указанных муниципальных контрактов на представленных фотографиях отсутствует идентификация места, даты проведения работ и их результат, вид выполняемых работ, фиксация работ до начала и после их исполнения, несоответствие дат фотографий, вид выполняемых работ журналу производства работ.
· В нарушении п.13 постановления Правительства РФ от 26.10.2020 № 1737, п.4.1.1.8, 4.1.3 муниципальных контрактов, на основании актов приемки выполненных работ, приняты работы без проверки журналов производства работ и отсутствия подтверждения их фотофиксацией. При сличении журналов производства работ с актами о приемке выполненных работ (ф. КС-2) выявлено отсутствие фактического выполнения работ по содержанию автомобильных дорог в 2022 году на сумму 1 711 782,03 руб.
· В противоречии распоряжения Минтранса России от 28.03.2014 № МС-25-р МКУ «УГХ» подписаны и приняты к оплате акты о приемке выполненных работ по непредвиденным затратам в отсутствие подтверждения их фактического выполнения по журналам производства и возникновения их потребности в процессе производства работ по содержанию автомобильных дорог на сумму 71 942,93 руб.

· Предъявляемые к оплате акты о приемке выполненных работ (ф.КС-2) по муниципальным контрактам от 28.12.2021 №№ 108А-21, 109А-21 110А-21 не соответствуют унифицированной форме, утвержденной постановлением Госкомстата РФ от 11.11.1999 № 100.
Ответственность подрядчика

· Журналы производства работ не прошиты, не пронумерованы, не скреплены печатью. В нарушении условий муниципальных контрактов в журналах отсутствует обязательная к заполнению информация.
· В отдельных представленных МУП «Чистый город» путевых листах грузового автомобиля (трактора) отсутствует перечень мест производства работ (наименование улиц), объем выполненных работ.
Ответственность Администрации РГО
· в нарушение статей 17, 18 Федерального закона № 257-ФЗ в Режевском городском округе отсутствует муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения;
· в нарушение п.4 ст.17 Федерального закона № 257-ФЗ оценка технического состояния дорог в целях соответствия их транспортно-эксплуатационных характеристик нормативным требованиям и требованиям технических регламентов в проверяемом периоде не проводилась.
Председатель  Контрольного органа     РГО                                                           О.В.Бочкарева                 
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